
COMUNE DI ALTILIA  

(PROVINCIA DI COSENZA) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO  TECNICO  
ORIGINALE 

N. Reg.  08  Del 11/01/2021 
N.Reg. Gen.        08  Del 11/01/2021  
 
OGGETTO 

Affidamento incarico all’espletamento delle attività connesse all’Ufficio del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 comma 7 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per gli interventi di  

1. Riduzione del rischio idraulico del Fiume Savuto (CUP: 
H77C19000040001 – CIG: 85683688F3); 

2.  Messa in sicurezza Fiume Carito (CUP: H77C19000050001 – CIG: 
8568370A99); 

3. Messa in sicurezza di un’area del centro abitato di Altilia (CUP: 
H77C19000060001 – CIG: 8568373D12) 

   
 L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di Gennaio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in 

materia di contratti pubblici e ss. mm. ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO CHE: 

• con la Legge di Bilancio 2020 sono stati previsti dei fondi per la progettazione; 
• l’articolo 1, commi da 51 a 58  come modificato dall'art. 1, comma 10-septies, del decreto legge 

30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore 
degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. 

• Che entro il termine perentorio del 15 maggio 2020 per come espresso della legge sopra citata, 
il Comune di Altilia, ha trasmesso al Ministero dell'interno apposite richieste per un totale di 
707.000,00 (settecentomila euro) coì suddivisi: 

 € 483.000,00 (quattrocentoottantatremila) per spese di progettazione per lavori di 
Riduzione del Rischio idraulico del Fiume Savuto; 

 € 150.000,00 Per progettazione lavori messa in sicurezza fiume Carito; 

 € 74.000,00 (settantamila) per progettazione lavori messa in sicurezza di un’area del 
centro abitato di Altilia; 

• con la comunicazione del 1 Settembre 2020, è stato adottato il decreto del Ministero 
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 2020 - 
diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I 
DECRETI", ed in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, di assegnazione del predetto 
contributo per l'anno 2020 agli enti locali che, entro il termine perentorio del 15 maggio 2020, 



hanno trasmesso al Ministero dell'interno apposite richieste ritenute ammissibili e riportate nell' 
allegato 1 del decreto interministeriale; 

• Visto l’allegato 1 con la quale il comune di Altilia a seguito delle richieste sopra citate è stato 
inserito il comune di Altilia nella graduatoria al numero: 3265, 3266 e 3267 per un importo 
complesivo di € 707.000,00; 

• Che con il Decreto Agosto n.104 del 14 agosto 2020 sono stati incrementati i fondi per la 
progettazione di ulteriori 300 milioni per l’annualità 2020 e che quindi il Comune di Altilia 
rientra tra i beneficiari; 

• Che con D.G.M. n. 73 del 02/09/2020 veniva dato atto di indirizzo all’Ufficio tecnico Comunali 
per procedere con gli adempimenti necessari; 

• Che per l’intervento di “Riduzione del Rischio idraulico del Fiume Savuto” è stato finanziato 
per un importo relativo alle spese tecniche pari ad euro 483.000,00 così come definite dal 
seguente Quadro economico: 

 

A) LAVORI A MISURA € 9,000,000.00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 8,900,000.00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 100,000.00

Sommano A   € 9,000,000.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 15,000.00

B.1.2) Relazione geologica € 5,000.00

B.1.4) Rilievo topografico € 15,000.00

Sommano B.1 € 35,000.00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, CSP € 207,000.00

B.2.2) spese tecniche relative alla Direzione dei Lavori, CSE, CRE € 268,000.00

Sommano B.2 € 475,000.00

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui servizi di progettazione

2.00% 4,140.00

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui lavori

1.00% 90,000.00

Sommano B.3   € 94,140.00

B.4) Supporto al RUP 39,000.00

Sommano B.4 € 39,000.00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazi oni 
appaltanti, ecc.

€ 3,000.00

Sommano B.5   € 3,000.00
B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 2,000.00

Sommano B.6   € 2,000.00
B.7) Verifica progettazione € 50,000.00

Sommano B.7   € 50,000.00
B.8) Redazione piano di monitoraggio ed allertamento € 44,000.00

Sommano B.8   € 44,000.00
B.9) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi do vuti per legge:
B.9.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4.00% € 8,280.00

B.9.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22.00% € 47,361.60

B.9.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 22.00% € 2,013,000.00

Sommano B.8   € 2,068,641.60
 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 13,835,423.20

QUADRO ECONOMICO

 



 
 
 
 
 
• Che per l’intervento di “Messa in sicurezza Fiume Carito” è stato finanziato per un importo 

realtivo alle spese tecniche pari ad euro 150.000,00 così come definite dal seguente Quadro 
economico: 

 

A) LAVORI A MISURA € 980,000.00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 950,000.00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 30,000.00

Sommano A   € 980,000.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 8,000.00

B.1.2) Relazione geologica € 4,000.00

B.1.4) Rilievo topografico € 2,500.00

Sommano B.1 € 14,500.00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, CSP € 74,500.00

B.2.2) spese tecniche relative alla Direzione dei Lavori, CSE, CRE € 86,000.00

Sommano B.2 € 160,500.00

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui servizi di progettazione

2.00% 1,490.00

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui lavori

2.00% 19,600.00

Sommano B.3   € 21,090.00

B.4) Supporto al RUP 20,000.00

Sommano B.4 € 20,000.00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazi oni 
appaltanti, ecc.

€ 2,500.00

Sommano B.5   € 2,500.00
B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 1,504.00

Sommano B.6   € 1,504.00
B.7) Verifica progettazione € 8,000.00

Sommano B.7   € 8,000.00
B.8) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi do vuti per legge:
B.8.1.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4.00% € 2,980.00

B.8.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22.00% € 17,045.60

B.8.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 22.00% € 223,960.00

Sommano B.8   € 243,985.60
 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 1,696,065.20

QUADRO ECONOMICO

 
 
 
 
 
 
 
 



 
• Che per l’intervento di “Messa in sicurezza di un’area del centro abitato di Altilia” è stato 

finanziato per un importo realtivo alle spese tecniche pari ad euro 74.000,00, così come definite 
dal seguente Quadro economico: 

 

A) LAVORI A MISURA € 420,000.00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 400,000.00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 20,000.00

Sommano A   € 420,000.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 6,000.00

B.1.2) Relazione geologica € 1,500.00

B.1.4) Acquisizioni aree € 0.00

Sommano B.1 € 7,500.00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, CSP € 45,000.00

B.2.2) spese tecniche relative alla Direzione dei Lavori, CSE, CRE € 55,000.00

Sommano B.2 € 100,000.00

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui servizi di progettazione

2.00% 900.00

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui lavori

2.00% 8,400.00

Sommano B.3   € 9,300.00

B.4) Supporto al RUP 5,000.00

Sommano B.4 € 5,000.00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazi oni 
appaltanti, ecc.

€ 2,500.00

Sommano B.5   € 2,500.00
B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 1,504.00

Sommano B.6   € 1,504.00
B.7) Verifica progettazione € 0.00

Sommano B.7   € 0.00
B.8) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi do vuti per legge:
B.8.1.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4.00% € 1,800.00

B.8.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22.00% € 10,296.00

B.8.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 10.00% € 44,000.00

Sommano B.8   € 56,096.00
 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 657,996.00

QUADRO ECONOMICO

 
 
• TENUTO CONTO della complessità dell’intervento che richiede un operatore economico 

altamente qualificato per la gestione dell’iter procedurale ed amministrativo e che pertanto si 
ritiene opportuno unificare per tutti e tre i procedimenti finanziati dal Ministero dell’Interno; 

RITENUTO:  
- necessario procedere all’affidamento di ulteriori servizi di carattere tecnico e specialistico a 

supporto dell’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento dei lavori 
in oggetto sopra richiamati; 

- che le spettanze tecniche relative all’incarico di servizi di carattere tecnico e specialistico a 
supporto dell’ufficio del R.U.P. trovano copertura finanziaria nel quadro economico di spesa 
del progetto;  



• Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente nonché alla luce di quanto 
disposto dalla modifica introdotta dalla legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

• Vista l’urgenza di procedere celermente alla definizione degli incarichi così come previsto 
dal decreto ministeriale di cui al finanziamento, i soggetti incaricati sono all’interno del 
professionisti di fiducia dell’Ente su apposita piattaforma telematica; 

• Verificato  che è stata individuata la società Gruppo SOLUZIO SRL; 
• Verificato altresì che i suddetti professionisti interpellati per le vie brevi per l’espletamento 

dell’incarico indicato in oggetto si sono dichiarati disponibili a svolgerlo per un importo 
complessivo inferiore alla soglia di euro 75.000,00 (settantacinquemila/00), secondo l’importo 
tariffario calcolato con il D.M. 17 giugno 2016 e per le percentuali prima espresse e specificate 
in convenzione che regolerà i rapporti tra Ente e professionisti e all’interno della quale saranno 
definite le mansioni di ciascun professionista; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare alla suddetta società l’incarico di Supporto al RUP per i 
seguenti interventi: 
1. Riduzione del rischio idraulico del Fiume Savuto (CUP: H77C19000040001 – CIG: 

85683688F3); 
2.  Messa in sicurezza Fiume Carito (CUP: H77C19000050001 – CIG: 8568370A99); 
3. Messa in sicurezza di un’area del centro abitato di Altilia (CUP: H77C19000060001 – 

CIG: 8568373D12) 
• Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

•  Visto il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e successivo n. 19/04/2017, 
n. 56;  

• Visto il D.P.R. n. 207, del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 
12 aprile 2006 n. 163, negli articoli in vigore;  

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
•  Visto lo Statuto Comunale; 
•  Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla società Gruppo SOLUZIO SRL l’incarico di Supporto al RUP per i 
seguenti interventi: 
a) Riduzione del rischio idraulico del Fiume Savuto (CUP: H77C19000040001 
– CIG: 85683688F3); 
b) Messa in sicurezza Fiume Carito (CUP: H77C19000050001 – CIG: 
8568370A99); 
c) Messa in sicurezza di un’area del centro abitato di Altilia (CUP: 
H77C19000060001 – CIG: 8568373D12) 

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo 
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa. 

3. Di corrispondere alla suddetta società per lo svolgimento del suddetto incarico, una 
somma complessiva inferiore ad euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) oltre cassa 
ed iva (22%), che sarà rendicontata a stato di avanzamento lavori dando atto che la 
liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura 
(oppure nota di addebito), previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo. 



4. Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Ente, 
www.comune.altilia.cs.it, nonché all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

                          
 
                        

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

 ( Sig.  Fiorito Tonino) 
  
 
 
 
 
 


